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Οργάνωση υπηρεσιών - οδηγίες για την παραλαβή, κωδικογράφηση  και αποστολή 
στη Γ.Γ.Π.Σ. για εκκαθάριση, των δηλώσεων φορολογίας  εισοδήµατος φυσικών 
προσώπων, οικονοµικού έτους 2010. 
 
    Όπως σας είναι γνωστό, κατά την περίοδο παραλαβής των ετήσιων δηλώσεων φορολογίας 
εισοδήµατος, δηµιουργείται υψηλός φόρτος εργασίας για το σύνολο των υπηρεσιών και των 
στελεχών τους. Για την αντιµετώπιση των προβληµάτων που προκαλούνται κατά το χρονικό 
αυτό διάστηµα, απαιτείται η άµεση προετοιµασία, σωστή οργάνωση, κατάρτιση του 
προσωπικού και ενηµέρωση όλων, µε στόχο την καλύτερη εξυπηρέτηση του πολίτη και την 
ταχύτερη ολοκλήρωση εκκαθάρισης των δηλώσεων.  
 
    ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
 
    1. Συντονισµός του έργου της παραλαβής, κωδικογράφησης και αποστολής. 
 
    Ο προϊστάµενος της ∆.Ο.Υ ορίζεται ως συντονιστής του έργου της παραλαβής των 
δηλώσεων φορολογίας εισοδήµατος καθώς και της κωδικογράφησης και αποστολής τους στη 
Γ.Γ.Π.Σ. για εκκαθάριση. 
 
    Σε περίπτωση που ο προϊστάµενος της ∆.Ο.Υ κρίνει απαραίτητο, µπορεί να ορίσει ως 
συντονιστή για το έργο της παραλαβής, κωδικογράφησης και αποστολής των δηλώσεων 
φορολογίας εισοδήµατος, τον Υποδιευθυντή Φορολογίας. 
 
    2. ∆ηµιουργία και στελέχωση οµάδων, ενηµέρωση. 
 
    Κύριο έργο των προϊσταµένων είναι η σύσταση σε κάθε ∆.Ο.Υ τριών οµάδων για την 
παραλαβή, την κωδικογράφηση και την αποστολή των φορολογικών δηλώσεων στη Γ.Γ.Π.Σ.. 
Σε κάθε µια οµάδα θα ορίζεται ένας υπεύθυνος. 
 
     
    - Η πρώτη οµάδα θα είναι αρµόδια, για την παραλαβή των δηλώσεων. Η σύνθεση της 
οµάδας παραλαβής προτείνεται, εφόσον υπάρχει δυνατότητα, να γίνει κατά το είδος των 
δηλώσεων, για παράδειγµα ένας εξειδικευµένος υπάλληλος για την παραλαβή δηλώσεων µη 
κερδοσκοπικών και εµπορικών εταιρειών, άλλος υπάλληλος για εµπόρους και ελευθέρια 
επαγγέλµατα, άλλος για µισθωτούς. Ο αριθµός των υπαλλήλων που θα τη στελεχώνουν θα 
είναι ανάλογος µε τις δηλώσεις που παραλαµβάνει κάθε ∆.Ο.Υ. και θα οριστεί από τον 
Προϊστάµενο της ∆.Ο.Υ. σε συνεργασία µε τον Προϊστάµενο του Τµήµατος Εισοδήµατος. 
Επίσης, η οµάδα αυτή έχει υποχρέωση να παραδίδει τις δηλώσεις που θα παραλαµβάνει στη 
δεύτερη οµάδα που θα είναι αρµόδια για την κωδικογράφηση. 
 
    - Η δεύτερη οµάδα θα είναι αρµόδια για την κωδικογράφηση των δηλώσεων. 
 
    - Η τρίτη οµάδα θα είναι αρµόδια για την καταχώρηση των δηλώσεων και περαιτέρω για 
την άµεση αποστολή τους στη Γ.Γ.Π.Σ., ώστε να επιτευχθεί ταχεία εκκαθάριση. 
 
    Σηµειώνεται ότι οι τρεις οµάδες (δηλαδή της παραλαβής, του ελέγχου, της καταχώρησης 
και αποστολής των δηλώσεων στη Γ.Γ.Π.Σ.) πρέπει να είναι διακριτές, ο αριθµός των 
συµµετεχόντων µπορεί να αυξοµειώνεται ανάλογα µε τις ανάγκες της υπηρεσίας και, ανά 
περίπτωση, µπορούν να δρουν ευέλικτα. 
 
    Οι παραπάνω οµάδες θα στελεχωθούν από έµπειρους και εξειδικευµένους υπαλλήλους, οι 
οποίοι και θα εφοδιαστούν έγκαιρα µε το απαραίτητο ενηµερωτικό υλικό (εγκυκλίους, έντυπα, 
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φυλλάδια οδηγιών). 
 
     
 
    3. Χώρος και χρόνος παραλαβής δηλώσεων 
 
    Σε κάθε ∆.Ο.Υ. θα επιλεγούν, ανάλογα και µε την αρχιτεκτονική του οικήµατος αυτής, 
χώροι παραλαβής δηλώσεων κατά προτίµηση ισόγειοι, ώστε να γίνεται εύκολα η πρόσβαση 
των φορολογουµένων. Σε ∆.Ο.Υ. µε µεγάλο αριθµό φορολογουµένων πρέπει να 
δηµιουργηθούν περισσότεροι χώροι παραλαβής, ώστε να υπάρχει διάσπαση του κοινού για 
καλύτερη εξυπηρέτησή του. 
 
    Σηµειώνεται ότι η παραλαβή θα αρχίζει ταυτόχρονα µε την έναρξη του χρόνου συναλλαγής 
και θα συνεχίζεται µέχρι το τέλος του χρόνου συναλλαγής, κάθε µέρα. 
 
    Οι Προϊστάµενοι ∆/νσης των ∆ΟΥ θα µεριµνούν για την καλύτερη εξυπηρέτηση των 
φορολογουµένων. Στις ∆ΟΥ που λειτουργούν Σ.Τ.Ε.Π. η παραλαβή των δηλώσεων θα γίνεται 
και στους χώρους αυτούς που διαθέτουν και καθίσµατα αναµονής.  
 
     
 
    4. Σήµανση της εισόδου της ∆.Ο.Υ. 
 
    Στην είσοδο κάθε ∆.Ο.Υ. θα αναρτώνται πινακίδες, οι οποίες θα πληροφορούν το κοινό για 
τα σηµεία εξυπηρέτησής του (γραφεία παραλαβής των δηλώσεων, τα γραφεία ενηµέρωσης 
πολιτών (ΓΕΠΟ), τα σηµεία προµήθειας εντύπων κλπ.). 
 
     
 
    5. ∆ηµιουργία Γραφείων Ενηµέρωσης Πολιτών (Γ.Ε.Π.Ο.) - ∆ιαχείριση εντύπων. 
 
    Σε όλες τις ∆.Ο.Υ. έχουν δηµιουργηθεί Γραφεία Ενηµέρωσης Πολιτών, στα οποία µπορούν 
νΆ απευθύνονται οι πολίτες για τα ερωτήµατα που έχουν σε θέµατα δηλώσεων εισοδήµατος. 
Η παραλαβή και η διαχείριση των φορολογικών εντύπων και η χορήγηση στους πολίτες θα 
γίνεται µε συνέπεια προς αποφυγή προστριβών και δυσµενών σχολίων για τη ∆ιοίκηση. 
 
     
 
    6. Ροή εργασιών 
 
    Πρέπει να δοθεί ιδιαίτερη προσοχή ώστε, κατά την παραλαβή των δηλώσεων, η παραµονή 
του πολίτη στη ∆.Ο.Υ. να είναι η απολύτως απαραίτητη για τον ορθό έλεγχο της δήλωσης. 
Όταν ο χρόνος αναµονής ξεπερνά εύλογο χρονικό διάστηµα, τότε θα αυξάνεται αµέσως ο 
αριθµός των υπαλλήλων, που παραλαµβάνουν δηλώσεις, πάντα µε ευθύνη του 
Προϊσταµένου της ∆.Ο.Υ. Ιδιαίτερη προσοχή θα πρέπει να δίνεται στην αποφυγή παραλαβής 
εικονικών δηλώσεων, παραστατικών ή βεβαιώσεων. Οι δηλώσεις που θα παραληφθούν µε 
αυτό τον τρόπο, σκόπιµο είναι να παραδοθούν στην Οµάδα Κωδικογράφησης µε τη 
σηµείωση να προσεχθούν ιδιαίτερα για να εντοπισθούν τυχόν εικονικά ή πλαστά 
δικαιολογητικά. Αν έχει σηµειωθεί µεταβολή των προεκτυπωµένων στοιχείων στη ∆/νση 
κατοικίας ή στην οικογενειακή κατάσταση, οι δηλώσεις θα δίδονται από τους υπαλλήλους 
παραλαβής, σε τακτά χρονικά διαστήµατα µέσα στη µέρα, στο Μητρώο για τη διόρθωση των 
στοιχείων που µεταβλήθηκαν. Στο σηµείο αυτό τονίζεται ότι οι δηλώσεις που αναφέρουν 
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µεταβολές στην οικογενειακή κατάσταση, πρέπει να συνοδεύονται µε τα δικαιολογητικά που 
πιστοποιούν τις σχετικές µεταβολές (π.χ. ∆ιαζύγιο, Αντίγραφο Αγωγής για διαζύγιο ή 
διατροφή ή πρακτικό κατανοµής της κοινής περιουσίας). Οι δηλώσεις αυτές επιστρέφονται 
αυθηµερόν στην οµάδα παραλαβής. Οι σχετικές βεβαιώσεις µεταβολής των ατοµικών 
στοιχείων θα σταλούν στους πολίτες, ταχυδροµικά, από το Τµήµα Μητρώου. Σε αυτή την 
περίπτωση πρέπει να υπάρχει οπωσδήποτε αναγραφή του τηλεφώνου του φορολογουµένου 
στη δήλωσή του.  
 
    Σε όσες περιπτώσεις παρουσιάζονται δυσκολίες κατά την παραλαβή των δηλώσεων, οι 
φορολογούµενοι θα απευθύνονται στο Γραφείο Ενηµέρωσης Πολιτών της ∆.Ο.Υ. ή στον 
υπάλληλο που έχει ορισθεί για χορήγηση διευκρινίσεων και πληροφοριών. 
 
     
 
    7. Σηµειώνουµε επίσης τα εξής: 
 
    - Η συνεχής παρουσία των προϊσταµένων στα σηµεία παραλαβής δηλώσεων και η ευελιξία 
στη σύνθεση (αριθµό) των ατόµων, που παραλαµβάνουν δηλώσεις, ανάλογα µε την 
προσέλευση των πολιτών είναι απαραίτητη. 
 
    - Είναι λογικό η αυξηµένη προσέλευση των πολιτών να συνεπάγεται µεγαλύτερες ανάγκες 
στην καθαριότητα. Με ευθύνη των προϊσταµένων, θα πρέπει ο χώρος των ∆.Ο.Υ. να 
παραµένει καθαρός σε όλη τη διάρκεια της ηµέρας. 
 
    - Να ληφθεί µέριµνα για τη διασφάλιση της προσβασιµότητας και εξυπηρέτησης των 
ΑΜΕΑ, για παράδειγµα τοποθέτηση καθισµάτων, ανοικτοί χώροι πρόσβασης για αναπηρικά 
καροτσάκια κ.λ.π. 
 
     
 
    8. Καταγραφή παραπόνων πολιτών και υποδείξεων υπαλλήλων 
 
    Οι υπεύθυνοι των οµάδων θα συγκεντρώσουν στοιχεία σχετικά µε τα προβλήµατα, τα 
παράπονα καθώς και τις παρατηρήσεις και προτάσεις τους, τα οποία θα πρέπει να 
αποστείλουν στη ∆/νση Οργάνωσης (∆6), ως εξής: 
 
    - Για την παραλαβή των δηλώσεων φορολογίας εισοδήµατος µέχρι τις 30/6/2010, στο FAX 
210 3230829. 
 
    - Για το σύνολο του έργου παραλαβής, κωδικογράφησης και αποστολής, µέχρι τις 
30/10/2010, στο FAX 210 3217280. 
 
    Τα δεδοµένα αυτά θα αξιοποιηθούν για την ανασκόπηση και τη βελτίωση της ποιότητας 
των παρεχόµενων υπηρεσιών στους πολίτες και στη βελτίωση των συνθηκών εργασίας των 
εργαζοµένων και παρέµβαση όπου απαιτείται. 
 
     
 
    9. Παροχή διευκρινίσεων 
 
    Για οποιαδήποτε πρόσθετη πληροφορία ή διευκρίνιση, µπορείτε να απευθύνεστε στις 
∆/νσεις της Κ.Υ., κατά λόγο αρµοδιότητας και συγκεκριµένα: 



realesta
tenews.g

r
 
    - α) Για τη ∆/νση Φορολογίας Εισοδήµατος: 210 3375376, 210 3375377. 
 
    - β) Για τη ∆/νση Οργάνωσης (∆6) στα τηλ.: 210 3228218 και 210 3219089 κ. Γ. 
Ρουµελιώτη.  
 
     
 
    ΣΥΧΝΟΤΕΡΑ ΛΑΘΗ ΟΠΩΣ ΕΝΤΟΠΙΣΤΗΚΑΝ ΑΠΟ ΤΙΣ ΥΠΟΒΛΗΘΕΙΣΕΣ ∆ΗΛΩΣΕΙΣ Φ.Ε. 
ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ, ΟΙΚΟΝ. ΕΤΟΥΣ 2009 
 
     
 
    Εφιστάται η προσοχή των συναδέλφων κατά τον έλεγχο των Φορολογικών ∆ηλώσεων, 
όσον αφορά στα παρακάτω σηµεία: 
 
     
 
    1. Συµπλήρωση του αριθµού καταχώρησης στη δήλωση µε δυσανάγνωστους χαρακτήρες, 
µε αποτέλεσµα να µη συµφωνεί η τιµή του αριθµού καταχώρησης από το σύστηµα TAXIS, µε 
αυτή που πληκτρολογήθηκε. 
 
     
 
    2. Ο φόρος που αναλογεί σε εισοδήµατα από µισθωτές υπηρεσίες συµπληρώνεται στον 
κωδικό 917 που αφορά φόρο εισοδήµατος ΖΆ ψηφίσµατος., αντί στον κωδικό 313. 
 
     
 
    3. Υπάρχει ένδειξη για υποβολή δήλωσης που αφορά αποβιώσαντα και δεν υπάρχει 
δηλωµένη σχέση στο Μητρώο µεταξύ αποβιώσαντος και κληρονόµου. 
 
     
 
    4. Έχουν συµπληρωθεί τόκοι για στεγαστικά δάνεια απόκτησης πρώτης κατοικίας, τα οποία 
έχουν συναφθεί από 1.1.2003 και µετά, χωρίς να έχει συµπληρωθεί το συνολικό ποσό των 
δανείων στους κωδικούς 069-070 του πίνακα δαπανών. 
 
     
 
    5. Η επιφάνεια της κύριας κατοικίας είναι µεγαλύτερη από 200 τ.µ. και δεν έχουν 
συµπληρωθεί η Τιµή Ζώνης και το Έτος Έκδοσης Οικοδοµικής Αδείας. 
 
     
 
    6. Οι επιφάνειες των δευτερευουσών κατοικιών (µη εξοχικής και εξοχικής) είναι 
µεγαλύτερες των 150 τ.µ. και δεν έχουν συµπληρωθεί οι Τιµές Ζώνης και το Έτος Έκδοσης 
Οικοδοµικής Αδείας. 
     
 
    7. Έχουν συµπληρωθεί τόκοι στεγαστικού δανείου πρώτης κατοικίας στον πίνακα 
δαπανών και δεν έχουν µεταφερθεί σωστά τα ποσά στους κωδικούς 727-728 του πίνακα 
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προσδιορισµού ετήσιας τεκµαρτής δαπάνης. 
 
     
    8. Όταν τα τ.µ. της πρώτης κατοικίας είναι µεγαλύτερα των 120, οι κωδικοί 727-728 δεν 
συµπληρώνονται ΜΟΝΟ µε τα ποσά των τόκων αλλά και µε το ποσό που αντιστοιχεί στην 
αποπληρωµή του κεφαλαίου για τα πάνω από τα 120 τ.µ. της κατοικίας. 
 
     
    9. ∆εν υπάρχει σωστή σχέση µεταξύ αναλογούντος και παρακρατηθέντος φόρου µισθωτών 
υπηρεσιών. 
 
     
    10. Έχουν συµπληρωθεί κωδικοί που αφορούν δαπάνες για επισκευή και συντήρηση 
οικοδοµών χωρίς να έχει συµπληρωθεί εισόδηµα από ακίνητα. 
 
     
    11. Οι παρακρατηθέντες φόροι, που συµπληρώνονται στους κωδικούς 601-602, 603-604 
και 605-606 και αφορούν εισοδήµατα από εµπορικές επιχειρήσεις και ελευθέρια επαγγέλµατα, 
είναι µεγαλύτεροι από το 20% των αντίστοιχων ακαθάριστων εισοδηµάτων. 
 
     
    12. ∆ε συµπληρώνονται τα τ.µ. των κύριων χώρων της κύριας και των δευτερευουσών 
κατοικιών, ενώ έχουν συµπληρωθεί τα λοιπά στοιχεία (ποσοστό συνιδιοκτησίας, µήνες). 
 
     
    13. ∆ηλώσεις εν διαστάσει συζύγων, στις οποίες δε διαγράφεται ο ΑΦΜ της πρώην 
συζύγου. 
 
    ΠΡΟΣΟΧΗ ! Υποβολή ξεχωριστών δηλώσεων µόνο µε τα σταθερά στοιχεία καθενός. 
 
     
    14. Υπάρχουν συµπληρωµένα στοιχεία εκπροσώπου στη δήλωση χωρίς να έχει 
καταχωρηθεί αντίστοιχη σχέση στο Μητρώο. 
 
     
    15. Υπάρχει ένδειξη στους κωδικούς 911 - 912 και δεν έχει συµπληρωθεί το Ειδικό 
Ενηµερωτικό ∆ελτίο. 
 
     
    16. Έχουν συµπληρωθεί καθαρά κέρδη από ατοµική επιχείρηση ή ελευθέριο επάγγελµα, 
χωρίς να έχουν συµπληρωθεί τα αντίστοιχα ακαθάριστα έσοδα. 
 
    17. Ο υπόχρεος είναι γυναίκα και έχουν συµπληρωθεί κωδικοί - ποσά στη στήλη της 
συζύγου. 
 
    Εφόσον είναι εφικτό, τα παραπάνω σηµεία θα µπορούσαν να ελέγχονται τη στιγµή της 
παραλαβής της δήλωσης, ώστε να διορθώνονται αµέσως και να µην υπάρχει ταλαιπωρία για 
το φορολογούµενο και αργοπορία στην αποστολή των δηλώσεων. Ο έλεγχος και η διόρθωση 
των συνήθων λαθών, θα γίνεται µόνο όταν δεν υφίσταται µεγάλη αναµονή για την παραλαβή 
της δήλωσης. 
 
    Επισηµαίνουµε ότι αναλυτικότερες οδηγίες για την αποφυγή από τους πολίτες των 
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συνηθέστερων λαθών κατά τη συµπλήρωση του εντύπου Ε1 της δήλωσης φορολογίας 
εισοδήµατος οικονοµικού έτους 2009 καταχωρούνται και στην ιστοσελίδα της ΓΓΠΣ του 
Υπουργείου Οικονοµικών (ηλεκτρονική δ/νση: www.gsis.gr, θεµατική ενότητα: Φορολογικός 
Οδηγός/Χρήσιµες Πληροφορίες/Φόρος Εισοδήµατος/Οδηγίες συµπλήρωσης φορολογικών 
δηλώσεων). 
 
     
    ΚΥΡΙΟΤΕΡΕΣ ΜΕΤΑΒΟΛΕΣ ΕΝΤΥΠΟΥ Ε1 ΟΙΚΟΝ. ΕΤΟΥΣ 2010 - ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ 
     
    1. Στον πίνακα 1 υπάρχει νέο πεδίο για τον υπόχρεο και για τη σύζυγο, «∆ΗΜΟΣ ΠΟΥ 
ΕΙΣΤΕ ΕΓΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟΣ - Η την 31.12.2009». Στο πεδίο αυτό είναι προεκτυπωµένος ο 
∆ήµος που στο δηµοτολόγιό του είναι εγγεγραµµένος - η την 31.12.2009. Είναι ο ∆ήµος που 
χορηγεί πιστοποιητικά και όχι ο ∆ήµος κατοικίας. 
 
    ΠΡΟΣΟΧΗ: Το πεδίο αυτό δεν θα συµπληρώνεται από αλλοδαπούς. Σε κάθε άλλη 
περίπτωση πρέπει απαραίτητα να είναι συµπληρωµένο (προεκτυπώµενο ή χειρόγραφα). 
 
    Επίσης, εφόσον ο φορολογούµενος-η διαθέτει κινητό τηλέφωνο και επιθυµεί, θα πρέπει να 
το αναγράψει. 
 
    2. Τα ποσά καθαρού εισοδήµατος, που αντιστοιχούν στα εφάπαξ ποσά φόρου που 
κατέβαλαν για τη χρήση 2009 οι ατοµικές επιχειρήσεις εκµετάλλευσης φορτηγών αυτοκινήτων 
δηµόσιας χρήσης, εκµετάλλευσης ενοικιαζόµενων επιπλωµένων δωµατίων, διαµερισµάτων 
και κάµπινγκ, αποκλειστικά πλανόδιων λιανοπωλητών και αποκλειστικά λιανοπωλητών σε 
κινητές λαϊκές αγορές, ισχύουν όπως ορίζονται µε την 2147/Α0012/ΠΟΛ 1146/30.11.09 
εγκύκλιό µας. Εξαίρεση αποτελούν οι ατοµικές επιχειρήσεις της παρ. 6 του άρθρου 33 του 
ΚΦΕ, που εκµεταλλεύονται πάνω από επτά (7) ενοικιαζόµενα δωµάτια και τηρούν βιβλία 
δεύτερης κατηγορίας του ΚΒΣ, καθώς και οι επιχειρήσεις αποκλειστικά πλανόδιων 
λιανοπωλητών και αποκλειστικά λιανοπωλητών σε κινητές λαϊκές αγορές των παραγράφων 7 
και 8 του ίδιου άρθρου του ΚΦΕ, που υποχρεούνται να τηρούν βιβλία δεύτερης κατηγορίας 
του ΚΒΣ, των οποίων το εισόδηµα εξευρίσκεται λογιστικά. 
 
    3. Στον πίνακα 6.6 και στους κωδικούς 305-306 γράφεται το καθαρό ποσό επιδόµατος 
κοινωνικής αλληλεγγύης (ΕΚΑΣ). 
 
    4. Στον πίνακα 6.11 και στους κωδικούς 787-788 γράφεται το ποσό του κεφαλαίου που 
σχηµατίστηκε από αποταµιεύµατα προηγούµενων (συνεχόµενων) χρόνων, εφόσον 
αποδεικνύεται ότι αυτά φορολογήθηκαν ή απαλλάχτηκαν από το φόρο νόµιµα. 
 
    ΕΠΙΣΗΜΑΙΝΕΤΑΙ ότι κατά τον προσδιορισµό του κεφαλαίου κάθε έτους και πιο 
συγκεκριµένα κατά την αφαίρεση των δαπανών των άρθρων 16 και 17 και προκειµένου για 
δαπάνες που πραγµατοποιήθηκαν µέχρι το οικονοµικό έτος 2008, αυτές θα αφαιρούνται 
ανεξάρτητα από το αν απαλλάσσονται της εφαρµογής του τεκµηρίου. Προκειµένου όµως για 
δαπάνες των άρθρων 16 και 17 που πραγµατοποιούνται από το οικονοµικό έτος 2009 και 
επόµενα, αυτές θα αφαιρούνται κατά τον προσδιορισµό του κεφαλαίου κάθε έτους, µόνο 
εφόσον εµπίπτουν στις διατάξεις περί εφαρµογής του τεκµηρίου. ΅Ετσι, για παράδειγµα, αν 
κατά τη χρήση 2007 φυσικό πρόσωπο ήταν κύριος αυτοκινήτου που απαλλάσσονταν του 
τεκµηρίου (π.χ. εργοστασιακή αξία µικρότερη των 50.000 ευρώ) και κατά τη χρήση 2009 
επικαλείται ανάλωση κεφαλαίου των δύο προηγουµένων ετών, για µεν το οικονοµικό έτος 
2008 (χρήση 2007) η τεκµαρτή δαπάνη του εν λόγω αυτοκινήτου θα αφαιρεθεί, ανεξάρτητα 
από το ότι κατά τη χρήση 2007 δεν είχε εφαρµογή το τεκµήριο, για δε το οικονοµικό έτος 2009 
(χρήση 2008) δε θα αφαιρεθεί δεδοµένου ότι απαλλάσσεται του τεκµηρίου. 
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    5. Στον πίνακα 7.2 και 3 γράφεται το ποσό των δαπανών ιατρικής περίθαλψης που 
καταβλήθηκε στην αλλοδαπή στους κωδικούς αριθµούς 043-044, ενώ τα ποσά για 
νοσοκοµειακή περίθαλψη στην αλλοδαπή στους κωδικούς αριθµούς 045-046. 
 
    Για παράδειγµα, εάν ο φορολογούµενος έχει καταβάλει 1.500 ευρώ στην αλλοδαπή για 
ιατρική περίθαλψη, εκ των οποίων τα 1000 ευρώ αφορούν τον ίδιο και 500 ευρώ τη σύζυγό 
του και έχει επιπλέον 2000 ευρώ για ιατρική περίθαλψη στην ηµεδαπή, 1000 ευρώ για τον 
καθένα, η συµπλήρωση των κωδικών θα γίνει ως εξής: 
 
    043 ? 1000, 044?500, 051?2000, 052?1500. 
 
    6. Στον πίνακα 7.4 και στους κωδικούς αριθµούς 041-042 γράφεται το ποσό που 
καταβλήθηκε µέσα στο 2009 σε δικηγόρους για την παροχή νοµικών υπηρεσιών στον 
υπόχρεο, στη σύζυγο ή στα πρόσωπα που τον βαρύνουν, µε εξαίρεση τις αµοιβές για την 
παράστασή τους κατά τη σύνταξη συµβολαιογραφικών πράξεων και για δίκες µισθωτικών 
διαφορών ακινήτων ή διαφορών µεταξύ ιδιοκτητών και διαχειριστών ιδιοκτησίας 
κατΆορόφους. 
 
    7. Στον πίνακα 7.7 και στους κωδικούς αριθµούς 031-032 αναγράφονται τα ποσά των 
δωρεών που καταβλήθηκαν σε φορείς των χωρών ΕΟΧ/ΕΖΕΣ. 
 
    8. Στον πίνακα 7.9περιπτ. ε) στους κωδικούς αριθµούς 027-028 γράφεται το ποσό των 
δεδουλευµένων τόκων που καταβλήθηκαν µέσα στο 2009 για στεγαστικά δάνεια που 
συνάφθηκαν από 1.1.2009 για απόκτηση, κατά πλήρη κυριότητα, οποιασδήποτε κατοικίας 
(πρώτης ή δεύτερης κτλ) µέχρι 200 τ.µ. 
 
    Εξαιρούνται τα νέα δάνεια για αποπληρωµή παλιών. 
 
    Αν η επιφάνεια της κατοικίας που αποκτήθηκε µε το δάνειο υπερβαίνει τα 200 τ.µ. 
συµπληρώνεται και ο Κ.Α. 075 µε τον αριθµό των τετραγωνικών µέτρων της επιφάνειας της 
κατοικίας. ∆ιευκρινίζεται ότι αν η επιφάνεια της κατοικίας υπερβαίνει τα 200 τ.µ. το ποσό της 
δαπάνης επί της οποίας υπολογίζεται µείωση 40% περιορίζεται στο µέρος που αναλογεί 
επιµεριστικά στη µέχρι των 200 τ.µ. επιφάνεια της κατοικίας. 
 
    9. Στον πίνακα 7.9 περιπτ. στ και στους κωδικούς αριθµούς 029-030 γράφονται τα ποσά 
για συµβάσεις δανείων που έχουν συναφθεί από 1.1.2009 και µετά, είτε οι δύο σύζυγοι έχουν 
λάβει δάνειο από κοινού, είτε έχουν λάβει ξεχωριστά δάνεια ο καθένας, συµπληρώνονται και 
οι Κ.Α. 029-030 µε το συνολικό ποσό του δανείου ή των δανείων που αναλογεί στον καθένα.  
 
    ∆ιευκρινίζεται ότι για συµβάσεις δανείων που έχουν συναφθεί από 1.1.2009 και µετά, οι 
τόκοι αφαιρούνται από το φόρο που προκύπτει στο εισόδηµα κατά ποσοστό 40% αυτών. Το 
ποσοστό αυτό µείωσης του φόρου υπολογίζεται στους τόκους που αντιστοιχούν στο τµήµα 
του δανείου ή του συνόλου των δανείων και των δύο συζύγων ως 350.000 ευρώ.  
 
     
 
     
 
    ΑΠΟΦΥΓΗ ΤΩΝ ΚΑΤΑΛΗΚΤΙΚΩΝ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΩΝ 
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    Παράκληση της Υπηρεσίας είναι να µη γίνεται χρήση των καταληκτικών προθεσµιών, αλλά 
οι πολίτες να προσέρχονται νωρίτερα για να υποβάλουν τις φορολογικές τους δηλώσεις. Στις 
καταληκτικές ηµεροµηνίες παρατηρείται πάντα συνωστισµός και ταλαιπωρία των πολιτών.  
 
    ΓιΆ αυτό είναι σκόπιµο, οι αρµόδιες φορολογικές αρχές να συστήσουν στους φορείς της 
περιφέρειάς τους, οι οποίοι εκδίδουν βεβαιώσεις για τις αµοιβές και τους παρακρατηµένους 
φόρους, καθώς και τις δαπάνες (τόκους στεγαστικών δανείων, διαφορά νοσηλείων κτλ.) των 
υποχρέων να τις χορηγήσουν έγκαιρα, ώστε οι ενδιαφερόµενοι να προσέλθουν πριν από την 
καταληκτική ηµεροµηνία που εµπίπτει η περίπτωσή τους, ώστε να εκπληρώσουν µε άνεση τη 
σχετική υποχρέωσή τους. 
 
    Επίσης, παρέχεται η δυνατότητα στους λογιστές (φυσικά ή νοµικά πρόσωπα), σύµφωνα µε 
την 1011563/264/Α0012/5.2.2003 διαταγή, που εξακολουθεί να ισχύει, να υποβάλλουν τις 
δηλώσεις φορολογίας εισοδήµατος των πελατών τους φυσικών προσώπων, στις αρµόδιες για 
τη φορολογία τους ∆.Ο.Υ., µέχρι την καταληκτική ηµεροµηνία κάθε κατηγορίας, µαζικά σε 
πακέτα ανά ∆.Ο.Υ., που το καθένα θα συνοδεύεται από ονοµαστική κατάσταση των 
φορολογουµένων που περιέχει, τη διεύθυνση και τον Α.Φ.Μ. τους. Η κατάσταση αυτή επέχει 
θέση υπεύθυνης δήλωσης και υπογράφεται από το λογιστή, ο οποίος αναγράφει και το 
ονοµατεπώνυµό του, τη διεύθυνση κατοικίας ή έδρας, τον Α.Φ.Μ., την αρµόδια ∆.Ο.Υ., τον 
αριθµό Μητρώου της άδειας άσκησης επαγγέλµατος και την κατηγορία της άδειάς του ή 
βεβαίωση της Επαγγελµατικής Οργάνωσης µε συµπληρωµένο τον Α.Μ. του µέλους της. 
Παράλληλα ο λογιστής χορηγεί στον κάθε πελάτη του, βεβαίωση, µε την οποία αποδεικνύεται 
ότι παρέλαβε τη δήλωση φορολογίας εισοδήµατός του για κατάθεση στην αρµόδια ∆.Ο.Υ., 
καθώς και η ηµεροµηνία παραλαβής της από αυτόν η οποία θα πρέπει να είναι µέσα στην 
προβλεπόµενη προθεσµία υποβολής της. 
 
    Επίσης, για διευκόλυνση τόσο των λογιστών όσο και των ∆.Ο.Υ. ο κάθε λογιστής (φυσικό ή 
νοµικό πρόσωπο) µπορεί να παραλαµβάνει από την αρµόδια για τη φορολογία του ∆.Ο.Υ., 
έντυπα δηλώσεων φορολογίας εισοδήµατος σε αριθµό αντίστοιχο µε τον πιθανό αριθµό των 
πελατών του. Οι προϊστάµενοι των ∆.Ο.Υ. θα ζητήσουν από την Υ∆ΕΑ∆ τον αριθµό εντύπων 
που εκτιµούν ότι τους χρειάζεται. Ακόµα οι αρµόδιες Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονοµικών 
(ΥΕΕΑ∆ και Υ∆ΕΑ∆) σύµφωνα µε το αριθ. 1006546/54/0006Γ/15.1.07 έγγραφο, χορηγούν 
στους επαγγελµατικούς φορείς και τις ενώσεις φοροτεχνικών και λογιστών, κατόπιν αιτήσεώς 
τους και γνωστοποίησης του αριθµού των µελών τους, σχέδια των ζητούµενων εντύπων σε 
ηλεκτρονική µορφή καθώς επίσης έναν αριθµό αντιτύπων των εντύπων. 
 
     
 
    ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ: Για την κωδικογράφηση, προετοιµασία και αποστολή των φορολογικών 
δηλώσεων στη Γ.Γ.Π.Σ. ισχύουν, κατά περίπτωση, όσα αναφέρονται στις ΠΟΛ 1047/27-2-
2001, 1014/28-1-2002 και επιπλέον διευκρινίζονται τα παρακάτω: 
 
     
 
    ΚΩ∆ΙΚΟΓΡΑΦΗΣΗ ΤΩΝ ∆ΗΛΩΣΕΩΝ 
 
    1. ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΠΑΡΑΛΛΗΛΟΓΡΑΜΜΩΝ - ΤΕΤΡΑΓΩΝΙ∆ΙΩΝ ΤΗΣ ∆ΗΛΩΣΗΣ ΤΟΥ 
ΕΝΤΥΠΟΥ Ε1 
 
    Όσον αφορά στο πεδίο µε την ένδειξη «ΑΡΙΘΜΟΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟΥ ΜΗΤΡΩΟΥ 
ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΥ» συµπληρώνεται µε τον Α.Φ.Μ. του εκπροσώπου, εφόσον είναι απαραίτητη 
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η αναγραφή στοιχείων εκπροσώπου ή αντικλήτου στο σώµα της δήλωσης (κάτοικοι 
εξωτερικού, επιµέλεια ανήλικου τέκνου, ΑΠΟΒΙΩΣΑΝΤΕΣ κ.τ.λ.). Σε περίπτωση που ο 
εκπρόσωπος είναι γυναίκα, θα συµπληρώσει στο πεδίο τον δικό της Α.Φ.Μ. (δεν θα 
συµπληρωθεί µε τον Α.Φ.Μ. του συζύγου). 
 
    Τα στοιχεία που πρέπει να συµπληρώνονται σε κάθε περίπτωση στα παραλληλόγραµµα 
τετραγωνίδια, θα αναγράφονται σε όλες τις δηλώσεις φορολογίας εισοδήµατος (είτε η δήλωση 
συµπληρώνεται και υποβάλλεται από τον ίδιο το φορολογούµενο είτε από τον εκπρόσωπό 
του), εκτός από τις δηλώσεις που υποβάλλονται για τις περιπτώσεις σχολάζουσας 
κληρονοµιάς. 
 
     
 
    2. Προκειµένου για εγγάµους κατοίκους εξωτερικού εφόσον διαγραµµίζεται ο κωδικός 319 
θα πρέπει να διαγραµµίζεται και ο κωδικός 320, δεδοµένου ότι η κατοικία της οικογένειας είναι 
µία και εποµένως η κατοικία της συζύγου είναι η ίδια µε αυτή του υποχρέου. 
 
    3. Να εξετάζετε αν ο φορολογούµενος, που δηλώνει ότι καταβάλλει ενοίκιο, δικαιούται την 
έκπτωση αυτή σύµφωνα µε τις διατάξεις, καθώς και αν έχει γράψει όλα τα στοιχεία του 
εκµισθωτή ώστε να τύχει της µείωσης αυτής. 
 
    4. Όταν τα ποσά των ασφαλίστρων είναι υψηλά (πάνω από 3.000 ¤) αφού ελεγχθούν, ο 
αρµόδιος υπάλληλος να βάζει την υπογραφή του στο περιθώριο δίπλα στους κ.α. 073-074, 
προκειµένου να µην καθυστερεί η εκκαθάριση και να µην δηµιουργείται πρόβληµα στα 
στατιστικά στοιχεία της Γ.Γ.Π.Σ. 
 
     
    5. ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΠΙΝΑΚΑ 10 ΕΝΤΥΠΟΥ Ε1 
 
    Σε περίπτωση που έχει συµπληρωθεί ο ΠΙΝΑΚΑΣ Ι του εντύπου Ε3 «ΑΚΑΘΑΡΙΣΤΑ 
ΕΣΟ∆Α ΚΑΙ ΚΑΘΑΡΑ ΚΕΡ∆Η ΒΑΣΕΙ ΑΡΘ.15 ν.3296/04 ΓΙΑ ΠΕΡΑΙΩΣΗ ΧΩΡΙΣ ΕΛΕΓΧΟ» 
και έχουν µεταφερθεί τα αντίστοιχα ποσά στους κωδικούς 401-425, 402-426, 501-517, 502-
518 του εντύπου Ε1, µετά από έλεγχο από τους αρµόδιους υπαλλήλους, απαιτείται 
επιπρόσθετα να συµπληρωθούν οι κωδικοί 985-986 του ΠΙΝΑΚΑ 10 µε την ένδειξη 1,00 
αντίστοιχα για τον υπόχρεο και τη σύζυγο. 
 
    Η συµπλήρωση των κωδικών 985-986 θα γίνεται και για τους φορολογουµένους που θα 
υποβάλλουν τη δήλωσή τους µέσω TAXISNET, µε διαδικασία του προγράµµατος της 
ηλεκτρονικής υποβολής. 
 
     
 
    6. ΚΩ∆ΙΚΟΓΡΑΦΗΣΗ ΚΑΙ ΑΠΟΣΥΣΧΕΤΙΣΗ ΤΟΥ ΕΝΤΥΠΟΥ Ε3 ΑΠΟ ΤΙΣ ∆ΗΛΩΣΕΙΣ 
ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ ΤΟΥ ΟΙΚΟΝ. ΕΤΟΥΣ 2010. 
 
       Αρχικά πρέπει να ελέγχεται αν µεταφέρθηκαν σωστά τα δεδοµένα από το έντυπο Ε3 στο 
έντυπο Ε1. Περαιτέρω, στον κωδικό αριθµό 004 της πρώτης σελίδας του εντύπου Ε3 θα 
συµπληρώνεται ο αριθµός της δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος του φυσικού προσώπου 
(έντυπο Ε1). Εάν στην υποβληθείσα δήλωση υπάρχουν έντυπα Ε3 και των δύο συζύγων, 
τότε και στα δύο Ε3, δηλαδή του υποχρέου και της συζύγου του, θα αναγράφεται ο ίδιος 
αριθµός δήλωσης, εφόσον ένα είναι το Ε1 και για τους δύο συζύγους. Στη συνέχεια 
παρακαλούµε να αποσυσχετίσετε το ένα αντίτυπο του εντύπου αυτού." 




